

TELEFONES DE EMERGÊNCIA E PÚBLICOS

Telefones de Emergência

Ambulância.....	192
Bombeiros.....	193
Defesa Civil.....	199
Posto de Urgência (P.U).....	3852-1037
Polícia Militar.....	190

Telefones Públicos

Prefeitura de Miracema.....	3852-0542
Câmara Municipal.....	3852-0633
PREVI - Miracema.....	3852-2141
Secretaria de Agricultura.....	3852-1269
Secretaria de Educação tel.1.....	3852-1963
Secretaria de Educação tel.2.....	3852-1849
Secretaria de Meio Ambiente.....	3852-1100
Secretaria de Obras tel.2.....	3852-1895
Secretaria de Obras tel.2.....	3852-1028
Secretaria de Promoção Social.....	3852-1922
Secretaria de Saúde tel.2.....	3852-0779
Secretaria de Saúde tel.1.....	3852-1853

Ramais da Sede da Prefeitura de Miracema

Central Telefônica.....	201
Administração.....	215
Almoxarifado.....	232
Arrecadação.....	224 / 235
Auditoria.....	205 / 234
Comunicação.....	212
Contabilidade.....	230
Controle Interno (Sala do Controlador).....	206
Corregedoria.....	233
Correspondências.....	225
Fazenda.....	235
Gabinete.....	204 / 220
Governo.....	203
Informática.....	209
ISS.....	222
Licitação e Compras.....	237
Pagamento.....	228
Patrimônio.....	232
Planejamento.....	210 / 216 / 217
Procuradoria.....	208 / 214
Recepção.....	202
Recursos Humanos.....	219 / 211 / 223
Tesouraria.....	227
Tributação.....	236

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Clóvis Tostes de Barros
Prefeito Municipal

Gilson Teixeira Sales
Vice-Prefeito

Sabrina Utrini Pagano Prado
Assessor Superior

Juliana Macedo Pereira Braga
Procurador Geral do Município

Adriano de Oliveira Daibes
Controlador Geral do Município

Geysa Tostes Faver Gutterres
Secretário Municipal de Governo

Marcio Toscano Menezes
Secretário Municipal de Fazenda

Marcelle Conceição Nepomuceno Rangel de Carvalho
Secretário Municipal de Administração

Sílvia Regina Berêta Botelho Benedito
Secretário Municipal de Educação

Michel Ferreira da Silva
Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer

Eduardo Lucio Tostes Botelho
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Marcio Toscano Menezes
Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

Vanessa Gutterres Silva
Secretário Municipal de Saúde

Marcio Cabral Pierrout
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Leandro Silva Samel
Secretário Municipal de Desenvolvimento Agropecuário

Pablo Calor Nunes
Secretário Municipal de Promoção e Bem Estar Social

Rodolfo Benedito Nepomuceno
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Transportes

Paulo Roberto Benedicto
Secretário Municipal de Licitações e Compras

Jonatha Silva Batista
Secretário Municipal de Defesa Civil e Segurança Pública

André Luiz Franco Moreira
Presidente PREVI-Miracema

SÚMARIO

PORTARIA GABINETE.....	2
LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS.....	5
EDUCAÇÃO.....	20

PORTARIA GABINETE

PORTARIA 244/24 DE 13 DE MAIO DE 2024

O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; **RESOLVE:**

Art. 1º – RESCINDIR, a pedido o contrato por prazo determinado abaixo discriminado, a partir da data de **13/05/2024**, de acordo com o Processo Administrativo nº 2024.04672-1 de 13/05/2024.

MAT.	NOME	FUNÇÃO
6803-9	Maysa de Oliveira Silva Ribeiro	Professor

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Miracema, 13 de maio de 2024.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 247/24 DE 14 DE MAIO DE 2024

O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; **RESOLVE:**

Art. 1º – RESCINDIR, o contrato por prazo determinado abaixo discriminado, a partir da data de **08/05/2024**, de acordo com o Processo Administrativo nº 2024.04548-0 de 08/05/2024.

MAT.	NOME	FUNÇÃO
6071-2	Jair Honório Santos Neto	Educador Físico

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 08/05/2024.

PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Miracema, 14 de maio de 2024.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 248/24 DE 14 DE MAIO DE 2024

O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; **RESOLVE:**

Art. 1º – RESCINDIR, o contrato por prazo determinado abaixo discriminado, a partir da data de **08/05/2024**, de acordo com o Processo Administrativo nº 2024.04598-4 de 09/05/2024.

MAT.	NOME	FUNÇÃO
6044-5	Fernanda Lomba da Rocha Guimarães	Cozinheira

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 08/05/2024.

PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Miracema, 14 de maio de 2024.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 249/24, DE 14 DE MAIO DE 2024

O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; **RESOLVE:**

Art. 1º – PRORROGAR, os contratos abaixo discriminados até a data de 30/08/2024, de acordo com o Processo Administrativo nº 2024.04703-8 de 14/05/2024.

Mat.	Nome	Cargo
6987-6	Alice Morais Schelck	Cuidadora Social

5684-7	Aline Correia da Cunha Ferreira	Auxiliar de Serviços Gerais
63545-6	Amanda Ronzei Antunes	Entrevistador Social
6080-1	Carla Afonso Souza	Assistente social - LGBT
6033-0	Débora Scramignon Moreira de Souza	Assistente Social
6043-7	Deivison Salustiano da Silva	Recepcionista - Centro LGBT
6400-9	Elaine da Silva Brito	Cozinheira - Casa Lar
6398-3	Edilaine Neves Paula Neto Teperino	Psicólogo
5893-9	Elaine Frederico Martins	Cuidadora Social
5316-3	Eliane das Graças Rodrigues da Rocha	Cozinheira
6031-3	Eliana da Silva F. de Oliveira	Fisioterapeuta - Casa Do Idoso
6506-4	Emiliane Gomes Botággio Frauches	Cuidadora Social
5405-4	Fernanda de Jesus Ladeira	Auxiliar Administrativo
5694-4	Fernanda dos Santos Lopes Costa	Atendente
5863-7	Geisilaine da Silva Brito da Silva	Cuidadora Social
6029-1	Geicilaine Carmo de Lima Finamor	Orientadora Social
5781-9	Herivelto Pereira Cortes	Entrevistador Social
6379-7	Jamilton de Almeida Cordeiro	Motorista
5895-5	João Maria Moreira Neto	Advogado CREAS
5911-0	Joseane Siqueira Freire Poey	Psicóloga/Coordenadora
5912-9	Juliane Gonçalves Leite Lessa	Psicóloga/Coordenador
7004-1	Karolayne Teodoro da Silva	Cuidadora Social
6399-1	Laís Silva Leandro	Cuidadora Social
6032-1	Leise Maria de Andrade Martins R. da Silva	Orientadora Social
5719-3	Lucia Aparecida Coutinho de Lima	Cuidadora Social
6022-4	Luciana Oliveira da Silva	Auxiliar de Serviços Gerais
5451-8	Norma de Fátima Ribeiro Chacour	Entrevistadora Social/Paraíso
5898-0	Micheline Duarte Linhares	Entrevistador Social / Paraíso
5899-8	Núbia Brandão Martins	Assistente Social
5319-8	Paula Monteiro Ferreira Quirino	Psicóloga
5686-3	Renata Adão Pedro	Atendente
6223-5	Rita de Cassia Gonçalves	Ajudante de O. e Serviços - Centro Idoso
5901-3	Roberto Silva Santos	Entrevistador Social
5462-3	Sebastiana de Jesus Souza Raimundo	Entrevistadora Social
5328-7	Solange Domiciano Ferreira Arantes	Atendente
5329-5	Tatiana Santos Arruda	Atendente
5687-1	Vilmara Vieira Soares Gomes	Assistente Social
6105-0	Viviane de Souza	Atendente

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA 250/24 DE 15 DE MAIO DE 2024.

O Prefeito Municipal de Miracema, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; **RESOLVE:**

Art. 1º - PERMUTAR o(a) servidor(a) da Prefeitura Municipal de Miracema - RJ, **JOCIMARE DA SILVA ROCHA ALMEIDA** - matrícula nº 4809-7, ocupante do cargo efetivo de Professor, com o(a) servidor(a) da Prefeitura Santo Antônio de Pádua - RJ, **SIMONE MARCHITO MENDES BARCELLOS**, matrícula



4384-2/1, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Infantil, de acordo com Processo Administrativo nº 2024.04266-1, de 29/04/2024, com fulcro na Lei nº 1778/18.

Art. 2º - A presente permuta terá validade até 31/12/2024, podendo ser prorrogada a pedido dos interessados.

Art. 3º- O ônus da presente permuta ficará sob responsabilidade do Município de origem de cada servidor.

Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Miracema, 15 de maio de 2024.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 251/2024, DE 15 DE MAIO DE 2024.

O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, o(a) servidor(a) GRAYCE KELLER DE SOUZA RIBEIRO, matrícula nº 2572-0 Cargo público de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL do símbolo padrão de vencimentos CLASSE A, NÍVEL 4, PARA CLASSE B, NÍVEL 5, de acordo com Processo Administrativo nº 2024.04601-0 de 09/05/2024.

PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Miracema, 15 de maio de 2024.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS

Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA Nº 252/2024, DE 15 DE MAIO DE 2024.

O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, o(a) servidor(a) GRAYCE KELLER DE SOUZA RIBEIRO, matrícula nº 2672-7 Cargo público de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 1º SEGMENTO do símbolo padrão de vencimentos CLASSE A, NÍVEL 4, PARA CLASSE B, NÍVEL 5, de acordo com Processo Administrativo nº 2024.04602-2 de 09/05/2024.

PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Miracema, 15 de maio de 2024.

CLOVIS TOSTES DE BARROS

Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA Nº 253/24, DE 15 DE MAIO DE 2024.

O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:

Art. 1º - PROGREDIR, o(a) servidor(a) LEANDRO SCHIMITH RIGHI, matrícula nº 4956-5 Cargo público de FISCAL DE TRIBUTOS do símbolo padrão de vencimentos CLASSE A, PADRÃO III, PARA CLASSE A, PADRÃO IV, de acordo com Processo Administrativo nº 2024.04396-3 de 06/05/2024.

PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Miracema, 15 de maio de 2024.

CLOVIS TOSTES DE BARROS

Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA Nº 254/24, DE 15 DE MAIO DE 2024.

O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:

Art. 1º PROGREDIR, o(a) servidor(a) ANA MARIA DA SILVA CLEMENTE, matrícula nº 0906-7 Cargo público de AJUDANTE DE OBRAS E SERVIÇOS do símbolo padrão de vencimentos CLASSE E, PADRÃO IV, PARA CLASSE E, PADRÃO V, de acordo com Processo Administrativo nº 2024.04342-2 de 30/04/2024.

PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Miracema, 15 de maio de 2024.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS

Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA Nº 255/24, DE 15 DE MAIO DE 2024.

O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:

Art. 1º PROGREDIR, o(a) servidor(a) GUSTAVO OLIVEIRA TOSTES matrícula nº 4627-2 Cargo público de MUSEOLOGO do símbolo padrão de vencimentos P-37, PARA P-38, de acordo com Processo Administrativo nº 2024.04177-2 de 25/04/2024.

PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Miracema, 15 de maio de 2024.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

PORTARIA Nº 256/24, DE 20 DE MAIO DE 2024.

O Prefeito Municipal de Miracema, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos incisos III, V, VII e VIII do Artigo 81, da Lei Orgânica Municipal; RESOLVE:

Art. 1º - PROGREDIR, o(a) servidor(a) LEONARDO PINHEIRO PASCOUTO, matrícula nº 3397-9 Cargo público de GUARDA CIVIL do símbolo padrão de vencimentos P-27, PARA P-29, de acordo com Processo Administrativo nº 2024.04563-7 de 08/05/2024.

PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Miracema, 20 de maio de 2024.

CLÓVIS TOSTES DE BARROS
Prefeito Municipal de Miracema

LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS



MUNICÍPIO DE MIRACEMA
Estado do Rio de Janeiro
Gabinete do Prefeito

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023.12835-3

EDITAL: 012/2024

MODALIDADE: Pregão

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO PARA REFORMAS EM GERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Constatadas as regularidades dos atos procedimentais decorrentes do **EDITAL 012/2024** referente ao **Pregão**, que tem como objeto **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO PARA REFORMAS EM GERAL**, homologo o resultado do julgamento da licitação e, em consequência da homologação, fica(m) convocada(s) a(s) empresa(s), para assinatura do Contrato/Ata de Registro de Preços, no prazo máximo de **05 (cinco)** dias, conforme ata de julgamento e mapa de apuração acostado ao processo em epígrafe, conforme abaixo:

FORNECEDOR	VALOR TOTAL EM R\$
MADEIREIRA AGUA QUENTE LTDA - EPP	1.311.503,10
INDUSTRIA E COM DE ARTEF DE CIMENTO SANTOS E MOTTA LTDA	968.175,00
IRMAOS FRAUCHES CONSTRUÇOES LTDA - ME	755.970,00
SOUZA E PERES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA	820.327,00

Data: Quinta-Feira, 23 de maio de 2024.

CLOVIS TOSTES DE BARROS
PREFEITO MUNICIPAL



**MUNICÍPIO DE MIRACEMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 48/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO PARA REFORMAS EM GERAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023.12835-3

EDITAL: 12/2024

MODALIDADE: Pregão

HOMOLOGAÇÃO: 23/05/24

EMPRESA: MADEIREIRA AGUA QUENTE LTDA - EPP

ENDEREÇO: JOSÉ MARIA NEGLE - 55 - CALOY - MIRACEMA

CNPJ: 39.064.035/0001-20

VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 MESES, a partir de 23/05/24 e com término em 23/05/25 não podendo ser prorrogada

LOTE	ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL	LC 123/06
1	6	15,0	M3	Madeira Construção Tipo Madeira: Angelim , Formato: Caibro , Comprimento: 4,50 M, Largura: 5 CM, Espessura: 2 CM, Características Adicionais: Sem Tratamento	MADEIREIRA AGUA QUENTE	3.850,00	57.750,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
1	8	11.250,0	M²	Grama Aspecto Físico: Folha Média , Cor: Verde-Esmeralda , Tipo: Esmeralda , Aplicação: Campo Esportivo , Características Adicionais: Resistência Pisoteio	TOPFIELD	16,10	181.125,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
2	3	2.750,0	M3	Areia Tipo: Lavada , Granulometria: Média	AREAL CELINO	102,90	282.975,00	COTA RESERVADA ME/EPP
2	4	500,0	M3	Brita Material: Rocha Triturada , Tamanho: Brita 1	EPPAN	123,90	61.950,00	COTA RESERVADA ME/EPP
2	5	750,0	SAC	Cimento Portland Material: Clinker , Tipo: Cp II	VOTORANT	33,22	24.915,00	COTA RESERVADA ME/EPP
2	6	5,0	M3	Madeira Construção Tipo Madeira: Angelim , Formato: Caibro , Comprimento: 4,50 M, Largura: 5 CM, Espessura: 2 CM, Características Adicionais: Sem Tratamento	MADEIREIRA AGUA QUENTE	3.850,00	19.250,00	COTA RESERVADA ME/EPP
2	7	250,0	M3	Pó De Pedra Material: Pedra Britada , Aplicação: Pavimentação , Características Adicionais: Granulometria Menor Que 50 Mm	EPPAN	101,00	25.250,00	COTA RESERVADA ME/EPP
2	8	3.750,0	M²	Grama Aspecto Físico: Folha Média , Cor: Verde-Esmeralda , Tipo: Esmeralda , Aplicação: Campo Esportivo , Características Adicionais: Resistência Pisoteio	TOPFIELD	16,10	60.375,00	COTA RESERVADA ME/EPP
3	4	300,0	KG	Arame Material: Cobre Recozido , Bitola: 1,47 M	BELGO	13,85	4.155,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	5	1.000,0	SAC	Argamassa Composição: Cimento, Calcário E Aditivos , Cor: Cinza , Características Adicionais: Colante , Tipo: Ac I	ARGAMIL	11,95	11.950,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	6	3.000,0	SAC	Argila Cor: Vermelha para construção civil	ARGIMIX	6,50	19.500,00	EXCLUSIVO ME/EPP

3	7	2.000,0	SAC	Cal Hidratada Material: Hidróxido De Cálcio ,Aspecto Físico: Pó , Cor: Branca , Aplicação: Construção Civil	SUPERCAL	11,10	22.200,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	8	25,0	PEÇ	Tubo Ferro Galvanizado Material: Ferro , Bitola: 1 POL, Espessura: 3 M	X-AÇO	248,90	6.222,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	9	200,0	UNI	Carrinho Mão Material Caçamba: Chapa Aço Galvanizado , Quantidade Roda: 1 UN, Tipo Roda: Pneu Com Câmara De 3,25 Cm , Capacidade Caçamba: 50 KG, Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática Na Cor Cor Preta , Características Adicionais: Dimensões Aproximadas:680 X 1320 X 545 Mm	METALOSA	179,90	35.980,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	10	200,0	UNI	Câmara Ar Pneu Material: Borracha , Aplicação Tipo Pneu: Carro De Mão , Tamanho: Aro 3,25 X 8 , Características Adicionais: Bico Revestido De Borracha	METALOSA	16,90	3.380,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	12	200,0	PAC	Dobradiça Porta Material: Aço , Tratamento Superficial: Cromado , Altura: 2.1/2 POL, Largura: 3 PO	SOLUFER	20,60	4.120,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	17	150,0	M²	Forro Teto Material: Madeira Angelim , Largura: 100 MM, Espessura: 10 MM, Aplicação: Forro Teto	POLIFORT	32,50	4.875,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	19	5,0	KG	Grampo Material: Aço Galvanizado , Aplicação: Cerca Arame , Tamanho: 19 X 11 POL, Tipo: "U"	GERDAU	19,50	97,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	20	20,0	UNI	Lavatório Mãos Material: Louça , Comprimento: 400 MM, Largura: 300 MM, Características Adicionais: Sem Coluna	DECA	81,90	1.638,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	21	1.000,0	UNI	Madeira Construção Tipo Madeira: Pinus , Formato: Ripa , Largura: 45 MM, Espessura: 10 MM, Características Adicionais: Boleada	MADEIREIRA AGUA QUENTE	17,40	17.400,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	22	150,0	UNI	Madeira Construção Tipo Madeira: Angelim Pedra , Formato: Tábua , Comprimento: 4 M, Largura: 30 CM, Espessura: 2,20 CM, Características Adicionais: Com Tratamento , Acabamento: Aplainada , Aplicação: Marcenaria	MADEIREIRA AGUA QUENTE	128,50	19.275,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	23	400,0	UNI	Madeira Construção Tipo Madeira: Angelim , Formato: Viga , Largura: 7 CM, Espessura: 7 CM, Aplicação: Construção Civil Em Geral	MADEIREIRA AGUA QUENTE	33,10	13.240,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	24	1.000,0	UNI	Madeira Construção Tipo Madeira: Pinus , Formato: Tábua , Comprimento: 3 M, Largura: 20 CM, Espessura: 2,5 CM, Aplicação: Construção Civil	MADEIREIRA AGUA QUENTE	18,90	18.900,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	25	1.000,0	UNI	Madeira Construção Tipo Madeira: Pinus , Formato: Tábua , Comprimento: 3 M, Largura: 30 CM, Espessura: 2,5 CM, Aplicação: Construção Civil	MADEIREIRA AGUA QUENTE	34,90	34.900,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	29	100,0	UNI	Parafuso Com Bucha E Porca Material: Latão , Referência Bucha: Nº 10 , Tipo Porca: De Mama , Aplicação: Fixação De Louças Sanitárias	CIZER	8,70	870,00	EXCLUSIVO ME/EPP

3	30	100,0	UNI	Parafuso Com Bucha E Porca Material: Latão , Referência Bucha: Padrão , Tipo Porca: De Mama , Aplicação: Fixação De Louças Sanitárias	CIZER	3,30	330,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	31	100,0	UNI	Parafuso Fixação Telhado Material: Aço Carbono , Acabamento Superficial: Zincado , Comprimento: 110 MM, Diâmetro: 5 MM, Tipo Rosca: Soberba , Características Adicionais: Com Anel De Borracha Flexível Para Vedação	CIZER	1,98	198,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	33	100,0	UNI	Pneu Carrinho Mão Material: Borracha , Tamanho: 3,25 X 8	METALOSA	23,90	2.390,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	34	50,0	UNI	Porta Padrão Madeira: Angelim , Tipo: Maciça , Largura: 80 CM, Altura: 2,10 M, Características Adicionais: Com Guarnição/ Jogo De Marco, Com Fechadura Complet	MADEIREIRA AGUA QUENTE	425,90	21.295,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	35	50,0	UNI	Porta Largura: 0,80 M, Altura: 2,10 M, Características Adicionais: Com Veneziana, Dobradiça E Fechadura , Material: Alumínio	MADEIREIRA AGUA QUENTE	361,40	18.070,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	36	500,0	MET	Rodapé Material: Madeira , Acabamento: Boleado , Aplicação: Construção , Espessura: 2,50 CM, Altura: 7 C	MADEIREIRA AGUA QUENTE	8,70	4.350,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	37	50,0	KG	Prego Com Cabeça Material: Aço Carbono , Tipo Cabeça: Liso , Tipo Ponta: Comum , Bitola: 10 X 10 M	GERDAU	22,30	1.115,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	38	50,0	KG	Prego Com Cabeça Material: Aço Carbono , Tipo Cabeça: Liso , Tipo Ponta: Comum , Bitola: 15 X 15	GERDAU	18,50	925,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	39	50,0	KG	Prego Com Cabeça Material: Aço Carbono , Tipo Cabeça: Liso , Tipo Ponta: Comum , Bitola: 17 X 21	GERDAU	17,60	880,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	40	100,0	KG	Prego Com Cabeça Material: Aço , Tipo Cabeça: Chata , Tipo Corpo: Liso , Tipo Ponta: Comum , Acabamento Superficial: Galvanizado , Bitola: 17 X 27	GERDAU	17,90	1.790,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	41	50,0	KG	prego com cabeça materal : ARAME PARA PREGO ,TIPO CABEÇA CÔNICA AXADREZADA, TIPO CORPO :LISO, TIPO PONTA :DIAMANTE ,ACABAMENTO SUPERFICIAL:POLIDO,BITOLA 18X24	GERDAU	17,90	895,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	42	50,0	KG	Prego Para Telha Material Corpo: Arame Para Prego , Material Cabeça: Chapa Metálica Estampada , Tipo Corpo: Helicoidal , Tipo Ponta: Diamante , Tratamento Superficial: Galvanizado Eletrolítico , Bitola: 18 X 27 MM, Material Vedação: Anel Borracha Flexível , Aplicação: Telha Fibrocimento	GERDAU	21,10	1.055,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	48	10,0	ROL	Tela Metálica Material: Arame Galvanizado , Tipo Tela: Galinheiro , Tamanho Abertura Malha: 5 CM, Diâmetro Fio: Nº 22 , Altura: 1,50	CIZER	302,90	3.029,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	49	500,0	UNI	Telha Material: Fibrocimento , Tipo: Ondulada , Comprimento: 244 CM, Largura: 50 CM, Espessura: 4 M	ETERNIT	17,20	8.600,00	EXCLUSIVO ME/EPP

3	50	500,0	UNI	Telha Material: Fibrocimento , Tipo: Ondulada , Comprimento: 244 CM, Largura: 110 CM, Espessura: 6 M	ETERNIT	51,90	25.950,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	54	30,0	ROL	Eletroduto Material: Pvc , Tipo: Corrugado , Bitola: 1 POL, Cor: Amarela , Aplicação: Instalação Elétrica	PLASBOHN	105,70	3.171,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	55	40,0	ROL	Eletroduto Material: Pvc , Tipo: Flexível Corrugado , Cor: Amarela , Diâmetro Nominal: 1/2 PO	PLASBOHN	54,30	2.172,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	56	40,0	ROL	Eletroduto Material: Pvc , Tipo: Corrugado , Bitola: 3/4 POL, Cor: Amarela , Aplicação: Instalação Elétrica	PLASBOHN	49,90	1.996,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	57	50,0	UNI	Vaso Sanitário Material: Louça , Cor: Branca , Tipo: Convencional	INCEPA	186,00	9.300,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	62	400,0	BAR	Vergalhão Armação Concreto Material: Ferro , Tipo: Ca-50 , Comprimento: 12 M, Bitola: 3/8 POL, Aplicação: Armação Vigas/ Pilares E Lajes	X-AÇO	51,80	20.720,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	63	300,0	BAR	Vergalhão Armação Concreto Material: Ferro , Tipo: Ca-50 , Comprimento: 12 M, Aplicação: Armação Vigas/Pilares E Lajes , Diâmetro: 12,5 M	X-AÇO	75,60	22.680,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	64	200,0	BAR	Vergalhão Armação Concreto Material: Ferro , Tipo: Ca-50 , Comprimento: 12 M, Bitola: 5/8 POL, Aplicação: Armação Vigas/ Pilares E Lajes	X-AÇO	146,70	29.340,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	65	50,0	PAC	Abraçadeira Material: Náilon , Tipo: Fixa Facil ,Comprimento Total: 250 MM, Largura: 12 MM, Aplicação: Fios E Cabos , Cor: Variada	PLASBOHN	16,90	845,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	66	100,0	PAC	Abraçadeira Material: Náilon , Tipo: Com Ranhuras , Comprimento Total: 300 MM, Largura: 8 MM, Aplicação: Amarração , Características Adicionais: Flamabilidade AutoExtingüível , Cor: Incolor	PLASBOHN	42,10	4.210,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	67	30,0	UNI	Plug Tubo Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Rígido , Tipo: Soldável , Bitola: 50 Mm , Aplicação: Rede Predial Água Fria , Formato: Adaptador	PLASTILIT	2,15	64,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	68	25,0	UNI	Cola Composição: Resina Sintética , Cor: Preto Fosco , Aplicação: Ví dro,Borracha,Plástico,Pvc,Metal ,Acrílico,Náilon , Características Adicionais: Pastosa, Com Cargas Minerais, Secagem Rápida , Tipo: Monocomponente , Apresentação: Embalagem 400 G	TEKBOND	16,90	422,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	69	15,0	UNI	Alicate De Corte Material: Aço Cromo Vanádio , Tipo Corte: Lateral , Material Cabo: Plástico , Tipo Cabo: Isolado , Comprimento: 6 1/2 POL, Características Adicionais: Reto	TRAMONTINA	41,10	616,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	70	40,0	UNI	Assento Vaso Sanitário Material: Plástico , Cor: Branco Brilhante , Características Adicionais: Ovalado/Almofadado /Compatível C/ Vaso Incepa	ASTRA	29,50	1.180,00	EXCLUSIVO ME/EPP



3	71	50,0	UNI	Bóia Caixa D'Água Material: Plástico , Tipo: Pressão , Bitola: 3/4 POL, Material Balão: Plástico , Aplicação: Caixa De Água, Cisterna	PLASBOHN	12,90	645,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	72	50,0	UNI	Broxa Pintura Material Base: Madeira , Material Cerdas: Sintético , Formato: Retangular , Comprimento: 154 MM, Largura: 55 M	ROMA	7,85	392,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	73	20,0	UNI	Bucha Redução Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Bitola: 50 X 25 MM, Aplicação: Construção Civil	PLASTILIT	2,48	49,60	EXCLUSIVO ME/EPP
3	74	120,0	UNI	Caixa D'Água Material: Polietileno , Tipo: Redondo , Capacidade: 1.000 L, Características Adicionais: Com Tampa	FORLEV	355,90	42.708,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	75	80,0	UNI	Caixa Descarga Material: Plástico , Cor: Branca , Capacidade: 6 L, Características Adicionais: Peças E Acessórios De Fixação	ASTRA	23,20	1.856,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	76	20,0	UNI	Caixa Sifonada Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Formato Grelha: Redondo , Diâmetro Saída Tubo: 100 MM, Diâmetro Caixa: 50 MM, Altura Caixa: 40 MM, Características Adicionais: Com 3 Entradas	ASTRA	8,95	179,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	77	50,0	UNI	Calha Metálica Material: Ferro Zincado , Comprimento: 2 M, Largura: 5 CM, Características Adicionais: Formato "U", Tipo Terça Calha	X-AÇO	58,90	2.945,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	78	80,0	TUB	Tubo Hidráulico Material: Pvc Rígido , Diâmetro: 150 MM	PLASTILIT	125,00	10.000,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	79	80,0	TUB	Tubo Hidráulico Material: Pvc , Diâmetro: 25 MM, Tipo: Soldável	PLASTILIT	17,90	1.432,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	80	20,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Cap , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Instalações Prediais Água Fria , Normas Técnicas: Nbr 5648 , Bitola: 25 MM	PLASTILIT	0,85	17,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	81	25,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc , Tipo: Cap , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Instalações Esgoto , Cor: Branca , Bitola: 40 MM	PLASTILIT	2,69	67,25	EXCLUSIVO ME/EPP
3	82	20,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Cap , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Instalação Sanitária , Cor: Marrom , Bitola: 50 MM	PLASTILIT	3,90	78,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	83	15,0	UNI	Capa Chuva Material: Poliéster E Pvc , Transmitância: Transparente , Cor: Incolor , Características Adicionais: Capuz, Botões Plástico Pressão, Com Solda Eletrônica , Tamanho Referência: G	PLASBOHN	14,70	220,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	84	10,0	UNI	Cavadeira Articulada Material: Aço Sae 1042. , Cabo: Madeira , Comprimento Do Cabo: 150cm CM, Comprimento Das Garras: 28 CM	TRAMONTINA	67,90	679,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	85	10,0	UNI	Colher Pedreiro Material: Aço Carbono , Tamanho: 8 POL, Material Cabo: Madeira Envernizada , Características Adicionais: Reta - Inteira	TRAMONTINA	25,80	258,00	EXCLUSIVO ME/EPP

3	86	30,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Cotovelo 90° , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Instalação Hidráulica , Bitola: 32 MM	PLASTILIT	4,79	143,70	EXCLUSIVO ME/EPP
3	87	30,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Cotovelo 90° , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Instalação Hidráulica , Bitola: 40 MM	PLASTILIT	8,70	261,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	88	30,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Cotovelo 90° , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Instalação Hidráulica , Bitola: 50 MM	PLASTILIT	8,95	268,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	89	10,0	UNI	Esguicho Material Corpo: Plástico , Diâmetro Conexão Entrada: 1,2 POL, Aplicação: Jardim , Características Adicionais: Conexão Engate Rápido, Tipo Pistola, Jato Ajustável	PLASTILIT	11,90	119,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	90	15,0	UNI	Enxada Material: Aço Alto Carbono 1070 , Material Encaixe Cabo: Ferro Fundido , Largura: 32 CM, Altura: 18 CM, Peso: 1,010 KG	TRAMONTINA	82,90	1.243,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	91	10,0	UNI	Facão Material Lâmina: Aço , Material Cabo: Madeira , Comprimento: 18 POL, Tipo: Para Mato	TRAMONTINA	40,90	409,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	92	100,0	UNI	Fita Veda Rosca Material: Teflon , Comprimento: 20 M, Largura: 18 M	VEDAFLOM	6,90	690,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	93	10,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Adaptador Longo Com Flanges Livres , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Caixa D'Água , Bitola li: 25 Mm X 3/4 PO	PLASTILIT	29,50	295,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	94	40,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Joelho 90° , Tipo Fixação: Roscável , Aplicação: Instalação Hidráulica E Esgoto , Bitola: 100 MM	PALSTILIT	3,90	156,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	95	40,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Joelho 90° , Tipo Fixação: Roscável , Aplicação: Instalações Prediais Água Fria E Quente , Bitola: 50 MM	PLASTILIT	4,25	170,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	96	20,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Ppr , Tipo: Joelho 90° , Aplicação: Instalação Hidráulica , Cor: Verde , Características Adicionais 1: Macho E Fêmea , Bitola li: 25 Mm X 3/4 PO	PLASTILIT	3,90	78,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	97	100,0	UNI	Lixa Material: Carbureto Silício , Tipo: Lixa D'Água , Apresentação: Folha , Tipo Grão: 80 , Comprimento: 275 MM, Largura: 225 M	TRAMONTINA	2,00	200,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	98	10,0	MET	Lona Plástica Espessura: 150 Micra MICRA, Largura: 4 M, Comprimento: 100 M, Cor: Preta , Material: Plástico Sintético	STARFER	318,90	3.189,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	99	20,0	PAR	Luva De Proteção Características Adicionais: Com Forro , Finalidade: Epi - Equipamento De Proteção Individual , Apresentação: Lisa	DANNY	13,10	262,00	EXCLUSIVO ME/EPP



3	100	20,0	PAR	Luva De Proteção Material: Latéx , Tamanho: Médio , Acabamento Palma: Antiderrapante , Características Adicionais: Forro Flocado Algodão, Comprimento Mínimo 29cm , Finalidade: Epi - Equipamento De Proteção Individual	DANNY	16,90	338,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	101	20,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc Rígido , Tipo: Luva , Tipo Fixação: Soldável , Bitola Lado Soldável: 25 MM	PLASTILIT	1,15	23,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	102	20,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Luva , Tipo Fixação: Ponta E Bolsa , Aplicação: Rede Hidráulica E Esgoto , Normas Técnicas: Nbr 5688 , Bitola: 100 MM	PLASTILIT	4,95	99,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	103	10,0	UNI	Marreta Material: Aço Carbono Forjado E Temperado , Material Cabo: Madeira , Peso: 2 KG, Tipo: Oitavado , Acabamento Superficial: Pintura Eletrostática	TRAMONTINA	41,90	419,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	104	20,0	UNI	Óculos Proteção Material Armação: Plástico Rígido , Tipo Proteção: Ampla Visão , Material Proteção: Policarbonato , Tipo Lente: Policarbonato Translúcido , Cor Lente: Amarela , Aplicação: Contra Impactos De Partículas E Raios Ultravioleta , Características adicionais: Ajuste Por Tirante Elástico Apresilhadas Nas Laterais	VONDER	10,90	218,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	105	15,0	UNI	Pá Material Cabo: Madeira , Aplicação: Construção Civil , Material: Aço , Formato: De Bico , Tamanho: 270 MM, Comprimento Cabo: 1,30M	TRAMONTINA	34,10	511,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	106	5,0	UNI	Parafusadeira Tipo: Bateria 3,06 V , Rotação: 360 RPM, Voltagem: Bivolt V, Características Adicionais: Tempo De Carga: 90 Min. , Componentes: 1 Maleta Plástica, Kit: 33 Bits, 1 Adaptador Usb	TRAMONTINA	247,90	1.239,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	107	15,0	UNI	Ancinho Jardinagem Material: Chapa Ferro , Quantidade Dentes: 22 UN, Altura Dentes: 420 MM, Largura Total: 320 MM, Espessura Dentes: 3,50 MM, Características Adicionais: Com Cabo Madeira	TRAMONTINA	31,90	478,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	108	30,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Redução Excêntrica , Tipo Fixação: Soldável , Aplicação: Instalação Sanitária , Bitola: 50 X 40 MM	PLASTILIT	1,75	52,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	109	40,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Bucha Redução , Tipo Fixação: Soldável , Bitola: 100 X 50 MM	PLASTILIT	12,50	500,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	110	30,0	UNI	Registro Esfera Material: Pvc Rígido , Tipo: Vs , Bitola: 25 Mm , Aplicação: Irrigação , Tipo Fixação: Soldável	PLASTILIT	12,05	361,50	EXCLUSIVO ME/EPP

3	111	20,0	UNI	Registro Esfera Material: Pvc Rígido , Tipo: Manual , Bitola: 50 MM, Características Adicionais: Com Anel De Vedação Em Borracha , Aplicação: Irrigação , Tipo Fixação: Soldável	PLASTILIT	27,20	544,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	112	20,0	UNI	Registro Pressão Material: Metal , Diâmetro: 3/4 POL, Tipo: Manual , Aplicação: Material Hidráulico	PLASTILIT	63,90	1.278,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	113	30,0	UNI	Reparo Válvula Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo Fixação: Roscável , Componentes: Borracha Tipo Tampão P/Vedação , Tipo Reparo: Retentor , Diâmetro: 1/2 PO	DECA	36,50	1.095,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	114	5,0	UNI	Serrote Profissional Material Lâmina: Aço Alto Carbono , Tratamento Superficial: Temperado E Lixado , Tipo: Travado , Quantidade Dentes: 8 Por Polegada UN, Material Cabo: Madeira , Tamanho: 22 PO	TRAMONTINA	43,90	219,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	115	100,0	UNI	Sifão Material: Polipropileno , Cor: Branca , Tipo Corpo: Sanfonado / Flexível , Tipo Haste: Adaptável , Diâmetro Saída: 40 MM, Diâmetro Entrada: 1 1/2 POL, Aplicação: Tanque, Pia, Lavatório E Bidê	PLASBOHN	4,15	415,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	116	30,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Tê , Tipo Fixação: Ponta E Bolsa , Aplicação: Instalações Esgoto , Bitola: 100 MM	PLASTILIT	7,30	219,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	117	40,0	UNI	Conexão Hidráulica Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: Tê , Tipo Fixação: Soldável , Bitola Lado Soldável: 50 MM, Aplicação: Instalações Prediais Água Fria	PLASTILIT	6,80	272,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	118	30,0	UNI	Torneira Material Corpo: Metal , Tipo: Tanque , Diâmetro: 3/4 POL, Acabamento Superficial: Cromado , Características Adicionais: Média , Comprimento: 18 C	IMPERATRIZ	27,90	837,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	119	50,0	UNI	Torneira Material Corpo: Pvc , Diâmetro: 3/4 POL, Características Adicionais: Com Bico , Aplicação: Jardim	IMPERATRIZ	3,99	199,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	120	100,0	TUB	Tubo Hidráulico Material: Pvc Rígido , Diâmetro: 100 MM, Tipo: Pba , Aplicação: Tubulação De Água , Características Adicionais: Junta Elástica Integrada , Diâmetro Externo: 110 MM	PLASTILIT	223,90	22.390,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	121	20,0	UNI	Válvula Descarga Material: Metal , Tratamento Superficial: Cromado , Bitola: 1 1/4 POL, Aplicação: Vaso Sanitário , Características Adicionais: Hidra Max 2550 Dn32	HYDRA	138,50	2.770,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	122	80,0	UNI	Vedante Torneira Material: Pvc , Bitola: 3/4 PO	PLASTILIT	0,38	30,40	EXCLUSIVO ME/EPP
3	123	30,0	UNI	Luva Eletroduto Material: Pvc Rígido Anti-Chama , Tipo Fixação: Roscável , Bitola: 3/4 POL, Cor: Preta , Normas Técnicas: Nbr 6150 , Características Adicionais: Com Rosca Gás Em Ambas As Extremidades	PLASBOHN	1,42	42,60	EXCLUSIVO ME/EPP



3	124	100,0	UNI	Receptaculo Material: Porcelana , Corrente Nominal: 4 A, Características Adicionais: Com Rosca E27	FOXLUX	3,18	318,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	125	80,0	UNI	Bocal Com Tomada Conjugada Material: Louça , Tipo Base: E40	FOXLUX	7,10	568,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	126	100,0	UNI	Luva Eletroduto Material: Pvc Rígido Anti-Chama , Tipo Fixação: Roscável , Bitola: 1 POL, Cor: Preta	PLASBOHN	0,95	95,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	127	200,0	UNI	Lâmpada Vapor Sódio Alta Pressão Potência Nominal: 70 W, Tipo Base: E-27 Mm	KYAN	12,90	2.580,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	128	100,0	UNI	Reator Lâmpada Vapor Metálico Características Adicionais: Hqi , Potência Nominal: 400	KYAN	74,50	7.450,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	129	100,0	UNI	Reator Lâmpada Vapor Sódio Tipo Uso: Interno , Potência Nominal Lâmpada: 400 W, Fator Potência: 0,94 , Características Adicionais: Selo Procel, Nº Registro Inmetro 1551/2013 , Tipo: Termomagnético , Temperatura Máx.Oper.Enrolam. Reator (Tw): 130 °C, Perda Elétrica Máxima: 32	KYAN	97,50	9.750,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	130	200,0	UNI	Soquete Lâmpada Material: Termoplástico , Tensão: 250 V, Aplicação: Lâmpada Incandescente , Características Adicionais: Com Rabicho / Rosca Edson / Base E-27	KYAN	2,35	470,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	131	100,0	UNI	Fita Isolante Elétrica Características Adicionais: Auto Fusão , Largura Nominal: 19 MM, Comprimento Nominal: 10M	NORTON	15,90	1.590,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	132	150,0	BAR	Eletroduto Material: Pvc , Tipo: Rígido , Bitola: 1 POL, Cor: Preta	PLASBOHN	10,30	1.545,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	133	20,0	UNI	Chuveiro Elétrico Material: Termoplástico , Variações Temperatura Água: 3 , Cor: Branca , Potência: 5.500 W, Tensão Operação: 110 V, Características Adicionais: Mangueira E Ducha Manual E Suporte Para Fixação	HYDRA	41,90	838,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	134	200,0	UNI	Curva Eletroduto Angulação: 90° , Tipo: Roscável , Tamanho: 1 PO	PLASBOHN	2,98	596,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	135	300,0	UNI	Lâmpada Led Tensão Nominal: Bivolt V, Potência Nominal: 15 W, Tipo Base: E-27 , Tipo Bulbo: 3u , Formato: Compacta 3u	KYAN	7,40	2.220,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	136	100,0	UNI	Disjuntor Baixa Tensão Funcionamento: Termomagnético , Modelo: Caixa Moldada , Número Pólos: 3 , Operação: Manual , Acionamento: Alavanca VCAVCC, Tensão Máxima Operação: 380/125 VCA/VCC, Corrente Nominal: 10 A, Frequência Nominal: 60 HZ, Capacidade Interrupção Simétrica: 14/600 KA/VCA, Normas Técnicas: Nbr 5.283/73	TRAMONTINA	28,10	2.810,00	EXCLUSIVO ME/EPP

3	137	100,0	ROL	Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Tipo: Unipolar , Características Adicionais: Extra Flexível , Cor Da Cobertura: Preto, Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde- , Material Do Condutor: Cobre , Referência: Cabo Superastic Flex 750v Bwf Antiflam , Material Cobertura: Pvc Anti-Chama , Bitola: 2,5 MM	SIL	99,50	9.950,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	138	100,0	ROL	Cabo Elétrico Flexível Tensão Isolamento: 750 V, Tipo: Unipolar , Características Adicionais: Extra Flexível , Cor Da Cobertura: Preto, Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde- , Material Do Condutor: Cobre , Referência: Cabo Superastic Flex 750v Bwf Antiflam , Material Cobertura: Pvc Anti-Chama , Bitola: 4,0 MM	SIL	185,00	18.500,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	139	50,0	UNI	Plugue Prolongador Tipo: Fêmea , Modelo: Para Pino Cilíndrico , Cor: Cinza , Tensão: 250 V, Amperagem: 20 A, Características Adicionais: Reforçado, Com Prensa Cabo Para Cabos Com Diâmetro	TRAMONTINA	5,98	299,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	140	150,0	UNI	Tomada Tipo: Modular , Corrente Nominal: 20 A, Tensão Nominal: 250 V, Número Pólos: 2 P + T , Aplicação: Caixa 4x2 Ou 4x4 , Material: Termoplástico Auto-Extinguível , Tipo Fixação: Encaixe , Padrão: Brasileiro	TRAMONTINA	8,90	1.335,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	141	150,0	UNI	Interruptor Tipo: Embutir , Quantidade Seções: 1 UN, Características Adicionais: Conjugado Com Placa 4" X 2" , Cor: Branco Pratis , Aplicação: Instalações Elétricas , Tensão Nominal: 250 V, Corrente Nominal: 10A	TRAMONTINA	8,40	1.260,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	142	20,0	UNI	Broxa Pintura Material Base: Madeira , Material Cerdas: Sintético , Formato: Retangular , Comprimento: 154 MM, Largura: 55 MM	ROMA	6,80	136,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	143	10,0	CAI	Cabo Rede Computador Material Revestimento: Pvc - Cloreto De Polivinila Anti-Chama , Material Condutor: Cobre , Bitola Condutor: 24 AWG, Tipo Cabo: Par Trançado, Utp 4 Pares, Padrão Tia 568a , Cor: Azul , Características Adicionais: Cabo Montado(Patch Cord) Com Conectores Rj-45 Em Am , Categoria: 5e , Aplicação: Conexão De Rede	SIL	267,90	2.679,00	EXCLUSIVO ME/EPP



3	144	10,0	CAI	Cabo Rede Computador Material Revestimento: Polietileno Especial , Material Condutor: Cobre Nú , Bitola Condutor: 24 AWG, Tipo Condutor: Trançado 4 Pares , Tipo Cabo: 6 E , Cor: Azul , Padrão Cabeamento: Com Blindagem Helicoidal Em Fita Metalizada , Características Adicionais: Cabo Utp Blindado Com Marcação Seqüencial Métrica , Categoria: 6e , Aplicação: Conexão De Rede , Material Isolamento Condutor: Pvc Não Propagante À Chama , Comprimento: 305M	SIL	675,00	6.750,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	145	25,0	UNI	Quadro Elétrico Material: Pvc , Componentes: Disjuntores Modelo Din Curva C(2 De 20a E 4 De 15a , Grau Proteção: Ip 55 , Barramento: Neutro E Terra , Tipo: Sobrepor	TIGRE	34,90	872,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	146	30,0	BAL	Impermeabilizante Composição Básica: Base Acrílica , Densidade: 1,25 G/CM3, Função: Proteção Contra Umidade , Aplicação: Concreto E Argamassa , Cor: Branca , Aspecto Físico: Líquido	QUARTZOLIT	166,90	5.007,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	147	20,0	LAT	Massa Corrida Método Aplicação: Com Espátula E Desempenadeira , Tempo Secagem: 3 H, Composição Básica: Pva - Policloreto De Vinila , Solubilidade: Água , Aplicação: Imperfeição Superfície Interna Para Pintura	EXTRACOR	51,90	1.038,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	148	20,0	UNI	Trincha Material Cabo: Plástico , Material Cerdas: Sintética , Tamanho: 1 1/2 PO	ROMA	3,10	62,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	149	25,0	PAC	Conector Material: Plástico Rígido , Tipo: Rj 45 Macho , Aplicação: Cabeamento Estruturado De Rede De Informática	TRAMONTINA	19,45	486,25	EXCLUSIVO ME/EPP
3	150	60,0	UNI	Rolo Pintura Predial Material: Lã De Carneiro , Comprimento: 23 CM, Características Adicionais: Com Cabo	ROMA	16,80	1.008,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	151	30,0	UNI	Rolo Pintura Predial Material: Espuma Poliéster , Altura: 10 CM, Material Cabo: Plástico Resistente	ROMA	6,45	193,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	152	25,0	UNI	Fio Solda Teor Estanho: 63 PER, Teor Chumbo: 37 PER, Diâmetro: 1 MM	TRAMONTINA	8,90	222,50	EXCLUSIVO ME/EPP
3	153	50,0	LAT	Tinta Acrílica Componentes: Água, Resina Acrílica E Pigmentos , Aspecto Físico: Líquido Viscoso , Cor: Branca , Tipo Acabamento: Fosco , Características Adicionais: Rendimento 500 M2/Lata 18 Lt Proteção Antifungo	CORAL	139,50	6.975,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	154	10,0	UNI	Alicate Para Limpar Material: Metal , Características Adicionais: Conector Rj -45 , Material Cabo: Plástico , Tipo Corte: Reto	TRAMONTINA	33,90	339,00	EXCLUSIVO ME/EPP

3	155	2,0	JOG	Jogo Chaves Fenda Material Haste: Aço Cromo Vanádio , Tipo Ponta: Phillips Fosfatizada , Material Cabo: Polipropileno , Tipo Cabo: Isolado , Tratamento Superficial Ponta: Niquelada E Cromada , Características Adicionais: 10 Unidades De Cada Tamanho , Bitola: 1/8x4, 1/8x6 E 1/4x8 PO	TRAMONTINA	56,90	113,80	EXCLUSIVO ME/EPP
TOTAL							1.311.503,10	

**MUNICÍPIO DE MIRACEMA**
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 49/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO PARA REFORMAS EM GERAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023.12835-3

EDITAL: 12/2024

MODALIDADE: Pregão

HOMOLOGAÇÃO: 23/05/24

EMPRESA: INDUSTRIA E COM DE ARTEF DE CIMENTO SANTOS E MOTTA LTDA

ENDEREÇO: JOAQUIM ROSA DA GAMA - 707 - PONTILHÃO DO ROSA - MIRACEMA

CNPJ: 28.600.864/0001-63

VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 MESES, a partir de 23/05/24 e com término em 23/05/25 não podendo ser prorrogada

LOTE	ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL	LC 123/06
1	3	8.250,0	M3	Areia Tipo: Lavada , Granulometria: Média	Areal Celino	102,90	848.925,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
2	2	1.250,0	M3	Areia Tipo: Lavada , Granulometria: Grossa	Areal Celino	95,40	119.250,00	COTA RESERVADA ME/EPP
TOTAL							968.175,00	

**MUNICÍPIO DE MIRACEMA**
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 50/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO PARA REFORMAS EM GERAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023.12835-3

EDITAL: 12/2024

MODALIDADE: Pregão

HOMOLOGAÇÃO: 23/05/24

EMPRESA: IRMAOS FRAUCHES CONSTRUCOES LTDA - ME

ENDEREÇO: R JOSE CRETTON SN, TERREO - GLORIA - SANTO ANTONIO DE PADUA

CNPJ: 03.627.769/0001-22

VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 MESES, a partir de 23/05/24 e com término em 23/05/25 não podendo ser prorrogada

LOTE	ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL	LC 123/06
1	1	3.750,0	M3	Areia Tipo: Lavada , Granulometria: Fina	IF	111,90	419.625,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
1	4	1.500,0	M3	Brita Material: Rocha Triturada , Tamanho: Brita 1	IF	123,90	185.850,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO



1	5	2.250,0	SAC	Cimento Portland Material: Clinker , Tipo: Cp II	IF	33,22	74.745,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
1	7	750,0	M3	Pó De Pedra Material: Pedra Britada , Aplicação: Pavimentação Características Adicionais: Granulometria Menor Que 50 Mm	IF	101,00	75.750,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
TOTAL							755.970,00	



MUNICÍPIO DE MIRACEMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 51/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO E ELÉTRICO PARA REFORMAS EM GERAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023.12835-3

EDITAL: 12/2024

MODALIDADE: Pregão

HOMOLOGAÇÃO: 23/05/24

EMPRESA: SOUZA E PERES MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA

ENDEREÇO: PC GETULIO VARGAS - 60 - CENTRO - MIRACEMA

CNPJ: 37.221.065/0001-77

VALIDADE: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 MESES, a partir de 23/05/24 e com término em 23/05/25 não podendo ser prorrogada

LOTE	ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL	LC 123/06
1	2	3.750,0	M3	Areia Tipo: Lavada , Granulometria: Grossa	AREIAL	95,40	357.750,00	AMPLA PARTICIPAÇÃO
2	1	1.250,0	M3	Areia Tipo: Lavada , Granulometria: Fina	AREIAL	111,90	139.875,00	COTA RESERVADA ME/EPP
3	1	2,0	ROL	Arame Farpado Material: Aço , Bitola: 16 BWG, Comprimento: 250 M, Peso: 10,60 KG, Diâmetro: 1,60 MM, Carga Ruptura: 350 KGF, Distância Entre Farpas: 125 MM, Torção: Contínua , Tratamento Superficial: Galvanizado	OPER	211,50	423,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	2	200,0	KG	Arame Galvanizado Material: Metal , Tipo: Nº 12	OPER	14,60	2.920,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	3	200,0	KG	Arame Galvanizado Material: Metal , Tipo: Nº 20	OPER	23,20	4.640,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	11	1.500,0	SAC	Cimento Portland Material: Clinker , Tipo: Cp III	VOTORAN	31,90	47.850,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	13	1.800,0	UNI	Estaca De Madeira Material: Eucalipto Tratado , Diâmetro: 20 CM, Comprimento: 120 CM, Características Adicionais: Roliço	MAJO	20,90	37.620,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	14	100,0	PAC	Espaçador Material: Plástico Rígido , Largura: 2 MM, Aplicação: Revestimento Cerâmico , Tipo: Fixo	VONDER	1,90	190,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	15	100,0	PAC	Espaçador Material: Pvc , Largura: 4 MM, Aplicação: Revestimento Cerâmico , Tipo: Fixo	VONDER	1,75	175,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	16	100,0	PAC	Espaçador Material: Plástico Rígido , Largura: 5 MM, Aplicação: Revestimento Cerâmico , Tipo: Fixo	VONDER	1,95	195,00	EXCLUSIVO ME/EPP

3	18	1.000,0	M²	Forro Teto Material: Pvc , Comprimento: 6.000 MM, Largura: 200 MM, Espessura: 8 MM, Tipo: Frisado , Cor: Branca	DUDA	20,90	20.900,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	26	5.000,0	MET	Mangueira Jardim Material: Plástico , Diâmetro: 1 POL, Cor: Preta , Características Adicionais: Micro Extensão	PLASBOHN	1,78	8.900,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	27	5.000,0	MET	Mangueira Jardim Material: Borracha Reforçada , Diâmetro: 1/2 POL, Espessura: 2 MM, Pressão Máxima: 6 BAR., Cor: Preta , Características Adicionais: 300 Psi , Uso: Jardinagem E Limpeza	PLASBOHN	3,18	15.900,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	28	5.000,0	MET	Mangueira Jardim Material: Pvc Trançado Em Fio Poliéster , Diâmetro: 3/4 POL, Espessura: 2 MM, Pressão Máxima: 8,27 BAR., Cor: Amarela	PLASBOHN	3,75	18.750,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	32	100,0	UNI	Moldura Teto Material: Pvc , Largura: 10 CM, Altura: 0,80 CM, Comprimento: 6	DUDA	29,40	2.940,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	43	10,0	CAI	Rebite Pop Material: Alumínio , Tipo: Comum , Diâmetro Corpo: 3,20 MM, Comprimento: 12 MM, Características Adicionais: Mandril Em Aço	CISER	54,50	545,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	44	10,0	CAI	Rebite Pop Material: Alumínio , Tipo: Comum , Tipo Aba: Abaulado , Diâmetro Corpo: 4 MM, Comprimento: 25 M	CISER	77,90	779,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	45	10,0	CAI	Rebite Pop Material: Alumínio , Tipo: Comum , Tipo Aba: Abaulado , Diâmetro Corpo: 3,20 MM, Comprimento: 22 M	CISER	78,10	781,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	46	1.500,0	M²	Revestimento Cerâmico Padrão Visual: Brilhante , Classe Abrasão: Pei 2 , Cor: Branca , Comprimento: 33 CM, Largura: 45 CM, Aplicação: Revestimento Parede, Características Adicionais: De Fácil Limpeza	IDEALLE	25,90	38.850,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	47	1.500,0	M²	Revestimento Piso Material: Cerâmica , Aplicação: Pisos Em Geral , Largura: 50 CM, Comprimento: 50 CM, Características Adicionais: Esmaltado, Padrão: Pei 4	IDEALLE	31,90	47.850,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	51	30.000,0	UNI	Tijolo Material: Cerâmica , Tipo: Furado , Comprimento: 20 CM, Largura: 20 CM, Espessura: 10 CM, Quantidade Furos: 8 UN, Aplicação: Construção Civil	CASTELÃO	1,01	30.300,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	52	10.000,0	UNI	Tijolo Material: Cerâmica , Tipo: Furado , Comprimento: 18 CM, Largura: 8 CM, Espessura: 18 CM, Quantidade Furos: 8 UN, Cor: Vermelha , Aplicação: Construção Civil	CASTELÃO	0,99	9.900,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	53	1.000,0	UNI	Tijolo Material: Cerâmica , Tipo: Maciço , Comprimento: 20 CM, Largura: 9 CM, Espessura: 4,50 CM, Aplicação: Construção Civil	CASTELÃO	0,82	820,00	EXCLUSIVO ME/EPP
3	58	500,0	BAR	Vergalhão Armação Concreto Material: Ferro , Tipo: Ca-60 , Comprimento: 12 M, Peso: 1,31 KG, Aplicação: Armação Vigas/Pilares E Lajes , Diâmetro: 4,2 M	GERDAU	12,38	6.190,00	EXCLUSIVO ME/EPP



3	59	300,0	BAR	Vergalhão Armação Concreto Material: Ferro , Tipo: Ca-50 , Comprimento: 12 M, Aplicação: Construção Civil , Diâmetro: 5 M	GERDAU	16,28	4.884,00	EXCLUSIVO ME/ EPP
3	60	300,0	BAR	Vergalhão Armação Concreto Material: Ferro , Tipo: Ca-50 , Comprimento: 12 M, Aplicação: Armação Vigas/Pilares E Lajes , Diâmetro: 6,30 M	GERDAU	21,80	6.540,00	EXCLUSIVO ME/ EPP
3	61	400,0	BAR	Vergalhão Armação Concreto Material: Ferro , Tipo: Ca-50 , Comprimento: 12 M, Aplicação: Armação Vigas/Pilares E Lajes , Diâmetro: 8 M	GERDAU	34,65	13.860,00	EXCLUSIVO ME/ EPP
TOTAL							820.327,00	

EDUCAÇÃO

PORTARIA 009/2024, DE 11 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MIRACEMA, no uso de suas atribuições legais e a autonomia concedida pelo Sistema Municipal de Educação, criado através do Decreto Municipal nº 453, de 03 de abril de 1998: RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Antônio Marcos Moreira de Souza, portaria nº 021/2017 e Vanessa Sentinelli Valle, mat. 4119-1-, como comissão fiscalizadora de acompanhamento da execução e fiscalização contratual, do CONTRATO referente ao EDITAL Nº 32/2023, decorrente do processo administrativo nº 2023.08231-6 de aquisições, cujo objeto é Aquisição de Papel A4, atendendo deste modo o disposto no art. 67, da Lei 8.666/93.

Pregão: 32/2023

Gestor do Contrato: Silvia Regina Berêta Botelho Benedicto

Ata / Contrato	Vigência	Fornecedor
38/2024	27/03/2024-27/03/2025	Rafaela Oliveira de Souza

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Prefeitura Municipal de Miracema, 11 de abril de 2024.

Silvia Regina Berêta Botelho Benedicto
Secretária Municipal de Educação
Mat 3282-4-Portaria 50/24